
เรื่องเสร็จที่ ๔๖๔/๒๕๓๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การจัดสรรรายไดข้อง อ.ส.ม.ท.เป็นเงินอุดหนุนรายปี 

 ใหก้บัสถานีวิทยุโทรทศันแ์ห่งประเทศไทย 

   

 

องคก์ารสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย (อ.ส.ม.ท.) ได้มีหนังสือที่ นร ๖๔๐๔ 
(๒)/๒๖๗๙ ลงวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๓๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า 
โดยที่มาตรา ๑๐ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย 
พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติให้รายได้ที่ อ.ส.ม.ท.ได้รับในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ อ.ส.ม.ท.
ส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน และเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินงานค่าภาระ
ต่างๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบ ารุงรักษา ค่าเสื่อมราคา เงินส ารองตามมาตรา ๙ เงินสมทบกองทุน
สงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานใน อ.ส.ม.ท.และครอบครัวตามมาตรา ๒๘ เงินบ าเหนจ็และเงินรางวัลตาม
มาตรา ๒๙ และเงินลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีแล้ว เหลือเท่าใดให้
ด าเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ แล้วให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ และมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าวได้ก าหนดไว้ว่า เมื่อหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๑๐ วรรคสอง แล้ว ก่อนจะส่ง
รายได้ของ อ.ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ ให้คณะกรรมการองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย
จัดสรรเงินจ านวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของรายได้ที่เหลือเป็นเงินอุดหนุนรายปีให้กับ
สถานีวิทยุโทรทศัน์แห่งประเทศไทยของกรมประชาสมัพันธ ์ส านักนายกรัฐมนตรี 

ในปีงบประมาณ ๒๕๓๘ ส านักงานตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบและรับรองงบ
การเงินของ อ.ส.ม.ท.แล้ว ปรากฏว่า อ.ส.ม.ท.มีผลก าไรสุทธเิป็นจ านวน ๑,๐๕๕,๑๔๖,๔๓๔.๗๘ 
บาท และกระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๒๙.๔/๘๐๖๒ ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๓๙ 
อนุมัติให้จัดสรรก าไรสุทธิตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.๒๕๒๐ 
ดังนี้  

๑. น าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ๔๒๒,๐๖๐,๐๐๐.๐๐ บาท 

๒. โบนัสกรรมการ  ๑,๐๔๒,๘๒๘.๗๔ บาท 

๓. โบนัสพนักงาน ๖๘,๖๐๒,๒๐๕.๒๒ บาท 

๔. จัดสรรก าไรสุทธิให้สถานี วิท ยุโทรทัศน์ แ ห่ งประเทศไทย ของกรม
ประชาสมัพันธต์ามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศ
ไทยฯ 

อ.ส.ม.ท.ได้ด าเนินการจัดสรรก าไรสทุธ ิดังนี้  
๑. เป็นเงินรางวัลคณะกรรมการ อ.ส.ม.ท. พนักงาน และลูกจ้าง 
๒. เป็นเงินงบลงทุนตามที่ได้รับความเหน็ชอบจากคณะรัฐมนตรี และ 

๓. เป็นเงินส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้ของรัฐ 



 ๒ 

โดยหลังจากจัดสรรดังกล่าวแล้วไม่มีเงินเหลือให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่ง
ประเทศไทย ซึ่ง อ.ส.ม.ท.ได้แจ้งให้กรมประชาสัมพันธ์ทราบแล้ว ต่อมากรมประชาสัมพันธ์ได้มี
หนังสือ ที่ นร ๑๘๒๕/๔๕๘๗ ลงวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๓๙ โต้แย้งว่า การจัดสรรก าไรสุทธิของ 
อ.ส.ม.ท.ไม่ได้ด าเนินการตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติ  ดังนั้น อ.ส.ม.ท.จึงขอหารือเกี่ยวกบัการ
จัดสรรเงินให้กบัสถานีวิทยุโทรทศัน์แห่งประเทศไทย ดังนี้  

๑. ตามข้อโต้แย้งของกรมประชาสัมพันธ์ที่ว่า อ.ส.ม.ท.มิได้จัดสรรก าไรสุทธิให้
เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติถูกต้องหรือไม่ 

๒. การค านวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยจะ
ด าเนินการเช่นใด 

๒.๑ ค านวณจากเงินก าไรสุทธิหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ และจัดสรรให้กับ
สถานีวิทยุโทรทศัน์แห่งประเทศไทย ก่อนจัดสรรเป็นรายได้ของรัฐ 

๒.๒ ค านวณจากเงินก าไรสุทธิหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ แล้วและจัดสรร
เป็นรายได้ของรัฐก่อน จึงค านวณจากก าไรสุทธิที่เหลือเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่ง
ประเทศไทย ซึ่งหากไม่มีก าไรสทุธเิหลือจะต้องจัดสรรให้หรือไม่ 

๒.๓ จัดสรรโดยค านวณจากยอดเงินที่จะต้องส่งเป็นรายได้ของรัฐ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยผู้แทนส านัก
นายกรัฐมนตรี (ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรีและกรมประชาสัมพันธ์)  และผู้ แทน
กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว เห็นว่า ปัญหาข้อหารือของ อ.ส.ม.ท.ทั้งสองประการเป็น
เร่ืองเกี่ยวกับการจัดสรรเงินรายได้ของ อ.ส.ม.ท.ให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ซึ่ง
เป็นปัญหาที่จะต้องพิจารณาว่าจะด าเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
องค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยฯอย่างไร จึงเห็นสมควรพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาที่ 
อ.ส.ม.ท.หารือมาในประการที่สอง ซึ่งเป็นปัญหาหลักก่อนที่จะพิจารณาว่า ข้อโต้แย้งของกรม
ประชาสมัพันธเ์กี่ยวกบัเร่ืองนี้ถูกต้องหรือไม่ 

๑. ปัญหาว่า การค านวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศ
ไทย จะค านวณอย่างไร  เห็นว่า การจัดสรรรายได้ของ อ.ส.ม.ท. นั้นมาตรา ๑๐๑ วรรคสอง แห่ง

 
๑ มาตรา ๑๐  อ.ส.ม.ท. อาจมีรายได้ดังต่อไปนี้  
(๑) รายได้จากการด าเนินกจิการ 

(๒) รายได้จากทรัพย์สนิของ อ.ส.ม.ท. 
(๓) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

(๔) รายได้จากการลงทุนหรือการร่วมทุน 

(๕) รายได้อื่น 

รายได้ที่ อ.ส.ม.ท.ได้รับในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ อ.ส.ม.ท. ส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงาน และเม่ือได้หักค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินงาน ค่าภาระต่างๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบ ารุงรักษา ค่า
เสื่อมราคา เงินส ารองตามมาตรา ๙ เงินสมทบกองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานใน อ.ส.ม.ท.และครอบครัวตาม



 ๓ 

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติ
ให้ อ.ส.ม.ท.น ารายได้มาหักค่าใช้จ่ายและค่าภาระต่างๆ อันรวมถึงเงินรางวัลที่ให้แก่กรรมการ
และพนักงาน อ.ส.ม.ท. และเงินลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน ส าหรับ
เงิน ส่วนที่เหลือมาตรา ๑๐ นี้  กก็ าหนดให้ด าเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ ก่อน จึงน าส่งเป็นรายได้
ของรัฐซึ่งมาตรา ๑๐ ทวิ๒ ได้บัญญัติรับให้สอดคล้องกันต่อไปว่า ให้คณะกรรมการจัดสรรเงิน
จ านวนหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยละสบิของรายได้ที่เหลือให้กับสถานีวิทยุโทรทศัน์แห่งประเทศไทยก่อน
น าส่งรายได้ของ อ.ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ  ดังนั้น จะเห็นได้ว่าบทบัญญัติดังกล่าวก าหนดวิธีการ
จัดสรรเงินรายได้ไว้ชัดเจนแล้วว่า รายได้ของ อ.ส.ม.ท.ในปีนั้นๆ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายและค่าภาระ
ต่างๆ ตามที่ก าหนดในมาตรา ๑๐ แล้ว ส่วนที่เหลือจึงเป็นเงินที่จะน าไปด าเนินการตามมาตรา 
๑๐ ทวิ กล่าวคือ คณะกรรมการ อ.ส.ม.ท.ต้องจัดสรรเงินจ านวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ
ของเงินส่วนที่เหลือนี้ ให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยก่อน จากนั้นเหลือเท่าใดจึงจะ
น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ 

๒. ในปัญหาว่า ข้อโต้แย้งของกรมประชาสัมพันธ์ที่ว่า อ.ส.ม.ท.มิได้จัดสรรก าไร
สทุธิให้เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติ ถูกต้องหรือไม่ นั้น เมื่อให้ความเหน็ไว้ในปัญหาตาม 
๑. แล้วว่า การค านวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยจะต้องค านวณ
จากเงินรายได้ส่วนที่เหลือจากการหักตามมาตรา ๑๐ ก่อนจัดสรรเป็นรายได้ของรัฐ การที่ อ.
ส.ม.ท.ไม่จัดสรรเงินรายได้ตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว จึงไม่เป็นไปตามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยฯ 

 

 

(ลงชื่อ)   อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๓๙ 

 

 
มาตรา ๒๘ เงินบ าเหน็จและเงินรางวัลตามมาตรา ๒๙ และเงินลงทุนตามที่ ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะรัฐมนตรีแล้วเหลือเท่าใดให้ด าเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ แล้วให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ 

๒ มาตรา ๑๐ ทวิ  เม่ือหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๑๐ วรรคสองแล้ว ก่อนจะน าส่งรายได้ของ อ.
ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ ให้คณะกรรมการจัดสรรเงินจ านวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสบิของรายได้ที่เหลือ
เป็นเงินอุดหนุนรายปีให้กบัสถานีวิทยุโทรทศัน์แห่งประเทศไทยของกรมประชาสมัพันธ ์ส านักนายกรัฐมนตรี 
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เรอง การจัดสรรรายได้ของ อ.ส.ม.ท.เป็นเงินอุดหนุนรายปี

ให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย

ลงค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย (อ.ส.ม.ท.) ได้มีหนังสือที่ นร๒๕๐๕
(๒)/๒๒๓๓๕ ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า
โดยที่มาตรา ๑๐ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย
พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย
(ฉบับท
             ี่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติให้รายได้ที่ อ.ส.ม.ท.ได้รับในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ อ.ส.ม.ท.
สําหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน และเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงานค่าภาระ
ต่างๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบํารุงรักษา ค่าเสื่อมราคา เงินสํารองตามมาตรา of เงินสมทบกองทุน
สงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานใน อ.ส.ม.ท.และครอบครัวตามมาตรา ๒๕ เงินบําเหน็จและเงินรางวัลตาม
มาตรา ๒๕ และเงินลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีแล้ว เหลือเท่าใดให้
ดําเนินการตามมาตรา oo ทวิ แล้วให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ และมาตรา oo ทวิ แห่งพร
             ะราช
กฤษฎีกาดังกล่าวได้กําหนดไว้ว่า เมื่อหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๑๐ วรรคสอง แล้ว ก่อนจะส่ง
รายได้ของ อ.ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ ให้คณะกรรมการองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย
จัดสรรเงินจํานวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของรายได้ที่เหลือเป็นเงินอุดหนุนรายปีให้กับ
สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยของกรมประชาสัมพันธ์ สํานักนายกรัฐมนตรี

ในปีงบประมาณ ๒๕๓๕ สํานักงานตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบและรับรองงบ
การเงินของ อ.ส.ม.ท.แล้ว ปรากฏว่า อ.ส.ม.ท.มีผลกําไรสุทธิเป็นจํานวน ๑+,๐๕๕,๑ต้อ,ต๓เด.เต
บาท และกระทรวงกา
             รคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๒๕.๕/๕๐๒๒ ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๓๕
อนุมัติให้จัดสรรกําไรสุทธิตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.๒๕๒๐
ดังนี้

๑. นําส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ส๕๒๒.๐๐๐.๐๐๐.๐๐ บาท

ws. โบนัสกรรมการ               ๑+๐๕๒,๕๒๕.๓๕ บาท

๓. โบนัสพนักงาน              ๒๕๒๐๒,๒๐๕.๒๒ WIN

๕. จัดสรรกําไรสุทธิให้สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ของกรม
ประชาสัมพันธ์ตามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศ
‘Ina

อ.ส.ม.ท.ได้ดําเนินการจัดสรรกําไรสุทธิ ดังนี้

๑. เป็
             นเงินรางวัลคณะกรรมการ อ.ส.ม.ท. พนักงาน และลูกจ้าง

๒. เป็นเงินงบลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี และ

๓. เป็นเงินส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้ของรัฐ
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             ๒

โดยหลังจากจัดสรรดังกล่าวแล้วไม่มีเงินเหลือให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่ง
ประเทศไทย ซึ่ง อ.ส.ม.ท.ได้แจ้งให้กรมประชาสัมพันธ์ทราบแล้ว ต่อมากรมประชาสัมพันธ์ได้มี
หนังสือ ที่ นร ๑๕๒๕/๕๕๕ ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๓๓ โต้แย้งว่า การจัดสรรกําไรสุทธิของ
อ.ส.ม.ท.ไม่ได้ดําเนินการตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติ ดังนั้น อ.ส.ม.ท.จึงขอหารือเกี่ยวกับการ
จัดสรรเงินให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ดังนี้
๑. ตามข้อโต้แย้งของกรมประชาสัมพันธ์ที่ว่า อ.ส.ม.ท.มิได้จัดสรรกําไรสุทธิให้
เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติถูกต้
             องหรือไม่
๒. การคํานวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยจะ
ดําเนินการเช่นใด
๒๒.๑ คํานวณจากเงินกําไรสุทธิหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ และจัดสรรให้กับ
สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ก่อนจัดสรรเป็นรายได้ของรัฐ
๒.๒ คํานวณจากเงินกําไรสุทธิหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แล้วและจัดสรร
เป็นรายได้ของรัฐก่อน จึงคํานวณจากกําไรสุทธิที่เหลือเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่ง
ประเทศไทย ซึ่งหากไม่มีกําไรสุทธิเหลือจะต้องจัดสรรให้หรือไม่
๒.๓ จัดสรรโดยคํานวณจากยอดเงินที่จะต้องส่งเป็นรายได้ของรัฐ
             

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยผู้แทนสํานัก
นายกรัฐมนตรี (สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีและกรมประชาสัมพันธ์) และผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว เห็นว่า ปัญหาข้อหารือของ อ.ส.ม.ท.ทั้งสองประการเป็น
เรื่องเกี่ยวกับการจัดสรรเงินรายได้ของ อ.ส.ม.ท.ให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ซึ่ง
เป็นปัญหาที่จะต้องพิจารณาว่าจะดําเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
องค์การสื่อสารมวลชน
             แห่งประเทศไทยฯอย่างไร จึงเห็นสมควรพิจารณาให้ความเห็นในบัญหาที่
อ.ส.ม.ท.หารือมาในประการที่สอง ซึ่งเป็นปัญหาหลักก่อนที่จะพิจารณาว่า ข้อโต้แย้งของกรม
ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับเรื่องนีู้กต้องหรือไม่

๑. ปัญหาว่า การคํานวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศ
ไทย จะคํานวณอย่างไร เห็นว่า การจัดสรรรายได้ของ อ.ส.ม.ท. นั้นมาตรา ๑๐” วรรคสอง แห่ง

* มาตรา ๑๐ อ.ส.ม.ท. อาจมีรายได้ดังต่อไปนี้

(๑) รายได้จากการดําเนินกิจการ

(๒) รายได้จากทรัพย์สินของ อ.ส.ม.ท.

(๓) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

(a) รายได้จากกา
             รลงทุนหรือการร่วมทุน

(@) รายได้อื่น

รายได้ที่ อ.ส.ม.ท.ได้รับในปีหนึ่ง ๆ ให้ตกเป็นของ อ.ส.ม.ท. สําหรับเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินงาน และเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงาน ค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบํารุงรักษา ค่า

เสือมราคา เงินสํารองตามมาตรา «๓ เงินสมทบกองทุนสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานใน อ.ส.ม.ท.และครอบครัวตาม
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             พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติ
ให้ อ.ส.ม.ท.นํารายได้มาหักค่าใช้จ่ายและค่าภาระต่าง ๆ อันรวมถึงเงินรางวัลที่ให้แก่กรรมการ
และพนักงาน อ.ส.ม.ท. และเงินลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน สําหรับ

เงิน ส่วนที่เหลือมาตรา ๑๐ นี่ ก็กําหนดให้ดําเนินการตามมาตรา ๑๐ ทวิ ก่อน จึงนําส่งเป็นรายได้

ของรัฐซึ่งมาตรา ๑๐ ทวิ" ได้บัญญัติรับให้สอดคล้องกันต่อไปว่า ให้คณะกรร
             มการจัดสรรเงิน
จํานวนหนึ่งไม่น้อยกว่าร้อยล ะสิบของรายได้ที่เหลือให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยก่อน
นําส่งรายได้ของ อ.ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ ดังนั้น จะเห็นได้ว่าบทบัญญัติดังกล่าวกําหนดวิธีการ
จัดสรรเงินรายได้ไว้ชัดเจนแล้วว่า รายได้ของ อ.ส.ม.ท.ในปีนั้น ๆ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายและค่าภาระ
ต่างๆ ตามที่กําหนดในมาตรา ๑๐ แล้ว ส่วนที่เหลือจึงเป็นเงินที่จะนําไปดําเนินการตามมาตรา
๑๐ ทวิ กล่าวคือ คณะกรรมการ อ.ส.ม.ท.ต้องจัดสรรเงินจํานวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ
ของเงินส่วนที่เหลือนี้ให้กับสถานี
             วิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยก่อน จากนั้นเหลือเท่าใดจึงจะ
นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ

๒. ในบัญหาว่า ข้อโต้แย้งของกรมประชาสัมพันธ์ที่ว่า อ.ส.ม.ท.มิได้จัดสรรกําไร
สุทธิให้เป็นไปตามที่กระทรวงการคลังอนุมัติ ถูกต้องหรือไม่ นั้น เมื่อให้ความเห็นไว้ในปัญหาตาม
๑. แล้วว่า การคํานวณเงินเพื่อจัดสรรให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยจะต้องคํานวณ
จากเงินรายได้ส่วนที่เหลือจากการหักตามมาตรา oo ก่อนจัดสรรเป็นรายได้ของรัฐ การที่ a.
ส.ม.ท.ไม่จัดสรรเงินรายได้ตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว จึงไม่เป็นไปตามมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราช


             กฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยฯ

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๓๕

มาตรา ๒๕ เงินบําเหน็จและเงินรางวัลตามมาตรา ๒๕ และเงินลงทุนตามที่ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะรัฐมนตรีแล้วเหลือเท่าใดให้ดําเนินการตามมาตรา oo ทวิ แล้วให้นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ

๒ มาตรา ๑๐ ทวิ เมื่อหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา oo วรรคสองแล้ว ก่อนจะนําส่งรายได้ของ a.
ส.ม.ท.เป็นรายได้ของรัฐ ให้คณะกรรมการจัดสรรเงินจํานวนหนึ่งซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละสิ
             บของรายได้ที่เหลือ
เป็นเงินอุดหนุนรายปีให้กับสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยของกรมประชาสัมพันธ์ สํานักนายกรัฐมนตรี
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